Vid. inf.  
d capeil.  
Monac.  
c. 1. Cœc.  
Trid. ses.  
24. ca. de  
refor. 2.  
vers. Sy-  
nodi  
quoque.

Olea sacra regulares ab ecclesia cathedrali sumant.

Cap. V.

**M**onachi, regularesq; cuiusvis ordinis, etiam exempti, non aliunde, sed ab Ecclesia Cathedrali intra cuius diocesis fines habitant, olea sacra sumant. Si secus fecerint, arbitrio Episcopi, in cuius diocesis manent, puniantur.

In locis quoquomodo regularibus subditis, quiuis, nisi ab Episcopo approbatus, confessiones audiat. Cap. VI.

**N**e in Monasterijs quidem, & locis, vbi regulares spiritualem, temporalemq; iurisdictionem habent, quisquam sacerdos, etiam regularis, & exemptus, confessiones audiat; nisi primum ab Episcopo, intra cuius diocesis fines eam monasteria, locare sunt, ad id probatus fuerit.

## DE RELIGIOSIS DOMIBVS, ET EA- rum administratione. Tit. XX.

**V**t pia loca omnia fideliter, diligenterq; administrarentur; quæ sacrum Tridentinum Concilium Episcoporum curæ, ac studio maxime cōmen-  
dauit; hæc mandamus, quæ ab omnibus seruanda erunt.

A p̄fectoris hospitalium quæ p̄stanta; negligentesq; ab Episcopo qualiter compellantur.

Cap. I.

**V**i hospitalia, seu alia pia loca ad peregrinorum, infirmorum, pauperum ve rsum pre cipue instituta, in commendam, administrationem, aut quemcumque titulum, aut Ecclesijs suis unita obtinent; domos, & ædificia horum locorum ruinosa, vel dis-  
ta sarciant, & restituant.

Quæ ab alijs occupata, aut amissa, iniusteve alienata sunt, recuperent.  
Impositum illis onus, & officium omnino obeant.

Hospitalitatemq; ex fructibus, illi muneri attributis, re ipsa exer-  
ceant.

Cæteraq; omnia p̄stant, quæ à Vienensi, & Tridentino Concilio p̄-  
scribuntur.

Quod officium, si moniti ab ordinario non fecerint; vel per ecclesiasticas  
censuras, & alia iuris remedia, ad sui muneris functionem compellantur, vel  
eiudem Tridentini Concilij p̄scripto eos Episcopus ab illa administra-  
tione, curave in perpetuum amoneat.

Quibus

Concil.  
Trident.  
sess.7. c.  
ultimo.  
Clem.  
cōtingit  
de relig.  
dom.  
Conc.  
Trid. scf.  
25. c. 8.  
de refor.

Quibus nullo modo condonet, aut remittat eos fructus, quos, contra hospitalium institutionem perceptos, in foro conscientiae restituere tenentur.

Debitores hospitalium aliquo officio pro eis nè fungantur.  
Cap. I I.

**Q**VICI pecuniam Ecclesijs, Confraternitatibus, aut quibuscunque pīs locis debent; illorum procuratores, syndici, ministri ve esse, aut vlam denique eis officij, aut negotij partem administrare non possint.

Iuramentum ab administratoribus piorum locorum prius, & postmodum quæ alia præstanta; & ut præstentur seruanda.

Cap. I I I.

**A**dministratores Ecclesiastici, vel laici, piorum locorum, siue Hospitalia, Montes pietatis, Confraternitates, Misericordiae, Charitates, Consortia, Disciplinæ siue alio quo cunque nomine nuncupata sint; qui deinceps diligentur, antequam ad administrationem accedant, iurent se fideliter, & accuratè munus suum exequuturos.

Fructus, qui pauperibus addiciti fuerint, veris pauperibus tantum distribuant; quemadmodum cuiusq; inopia, & eius voluntas, à quo bona illa profecta sunt, postularit.

Qua in re, nè vlla fraus fieri possit; ineatur aliqua ratio, qua constare posse Episcopo, in quas personas fructus illi erogati fuerint.

Quos autem compererit Episcopus, vel iniquo distribuendo, vel in suum cōmodum uertendo, vel in utilibus, & superuacaneis sumptibus faciendis, male in administratione uersari; eos, pro modo culpa, puniat; & ad restitutionem legitime compellat; & ab officio etiam, si ei videbitur, amoueat.

Quod si contra, quam à Tridentino Concilio decretum est, nè rationem administrationis reddant, tribunal Episcopi declinare voluerint, Ecclesiasticis pēnis ab eo dem coercentur.

Ijs, qui bona piorum locorum administrant; ea, si immobilia sint, uel pretiosa mobilia, uendere, permuteare, in emphyteusim dare, aut quo quis modo alienare, nisi ijs seruat, que à sacris canonibus requiruntur, & absq; consensu, atque auctoritate Episcopi, nullo modo liceat. Qui contra fecerint, Episcopi arbitrio puniantur; & quod actum est, irritum, ac nullum sit.

Piorum locorum bona, administratorum arbitrio, ne locentur; sed publice locanda proponantur, facta omnibus conducendi potestate.

Quos pīs locis aliquid debere confiterit; ijs eorum bona darine liceat.

Qui piorum locorum bona conducere voluerit, det idoneum fideiūssorem, cum quo iure agi possit aequum, atque cum ipso principali conductore. Alter facta locatio, & conductio, irrita, ac nulla sit.

*Ut autem hęc, cæteraq; omnia, quæ Tridentina synodus de Hospitalibus, & alijs pijs locis statuit, facilius p̄estari possint; pr̄cipimus parochis, vt diligenter singula, que in parochijs suis sint Hospitalia, & pia loca, eaq; p̄terim, in quibus re ipsa hospitalitas, cæterāe administratorum munera exerceantur; ad Episcopum quamprimum deferant; cuius arbitrio, parochiūs officij p̄termissi p̄nas dabunt.*

*Rogamus autem magistratus omnes, n̄e Episcopum suo officio fungentem, & contra contumaces iure agentem impedian; sed ea, qua decet, pietate, cum omni ope, & auxilio iuuent.*

*Vt eleemosynæ pro pijs locis quæri possint, quæ requirantur.*

*Boq. 18. annis missione. Cap. I I I I.*

**I**N petendis eleemosynis, Hospitalium, & aliorum locorum piorum nomine, hac pr̄cipue seruari iubemus:

*Ut in illis Hospitalibus, & pijs locis re ipsa, qua debetur, hospitalitas & pia opera exerceantur.*

*Vt ea loca sint in hac diœcesi, in qua eleemosyna petenda sit; neque ea ad utilitatem eiusmodi locorum alienæ diœcesis conuertatur.*

*Vt qui petet, sic eiusdem diœcesis.*

*Sit bona existimationis.*

*Non fuerit ex numero quæstorum, quos damnavit Sancta Tridentina synodus.*

*Illud officium gratis, vel constituta certa mercede p̄flet; nec ullo modo particeps sit eleemosynarum.*

*Ab Episcopo, vel eius Vicario scriptam licentiam, quotannis rēnouantam, impetrarit.*

*Qui contra, quām hoc decreto sancitum est, petierit; graviter puniatur ab Ordinario.*

*Cui etiam curæ erit, vt, quæ eleemosynæ collectæ fuerint, verè in pium tantummodo eorum locorum usum, quorum nomine petitæ fuerint, conferantur.*

*Quibus hospitalium aditus occludatur. Cap. V.*

**I**N Hospitalibus, pijs q; diuersorijs, ubi hospitalitas exercetur, mares cū feminis, etiam specie matrimonij, nisi id certissime constet, versari n̄lecat; neve ea loca, que bonorum subsidio sunt addicta, circulatoribus, aleatoribus, nebulonib; & istiusmodi nequissimis hominibus pateat.

*Mendici, morbum simulantes moreantur, vt se in aliqua arte potius exercentes, inde sibi honestum vitæ subsidium comparent, quām ignavia, ac desidiae dedici, ostiatim in triujs, & in templis miserrimè mendicent.*

*Si id recusauerint, current Episcopi, vt ejulantur; neque illis domorum hospitalium p̄terrea aditus pateat.*

Com-

Commissationes confratrum in Ecclesijs tollendæ: & panis distribu-  
tio in illa Sancti Gaudentij qualiter sienda.

Cap. V I.

**C**urret Episcopus, ut, retento pię eleemosynę instituto, tollantur publicæ  
illa commissationes, ceteraq; huius generis, que à sodalitatibus, quas  
confratrias, uel confraternitates uocant, presertim intra ambitum Ecclesia-  
rum, dic Pentecostes, & die Cœnæ Domini, ac certis alijs solennibus festis die-  
bus, pietatis speciei fieri solent, non sine bonorum offensione; proposita pœ-  
na suo arbitratu: et præterea tollatur modus distribuendi panem in Eccle-  
sia Sancti Gaudentij; sed alio commodiori, & decentiori modo ille panis  
pauperibus detur.

Fabricæ Ecclesiastici redditus, ut ritè expendantur, qualiter  
curandum. Cap. V I I.

**P**robibeat Episcopus, nē bona census, prouentus, aliaq; eius generis, que ad  
Ecclesiasticæ fabricas, quanis ratione pertinent; ab earum Praefectis, aut  
ministris ad alios usus auertantur, quām institutum est, aut certè debent. Idē  
præterea ex Tridentini Conciliij prescripto fabricarum redditus in usus Eccle-  
siae necessarios, atque utiles, ut expedire magis uisum fuerit, erogari curet.

Sess. 24  
c. 3. de re  
for. in fi.

Ecclesiæ, seu hospitalis bona proprius minister conducens,  
qualiter priuandus, & plectendus.

Cap. V I I I.

**Q**ui bona Ecclesiæ, hospitalium, aliorumve piorum locorum, siue solus,  
siue una cum alijs administrat; si uel ipse, uel per interpositam personam  
ea emerit, aut emphyteusis, locationisve nomine conduixerit; ab eo admini-  
strationis munere statim amoueatur; nec dignus in posterum censeatur, cui ta-  
lium rerum procuratio, administratione demandetur; cum eoq; præterea, ex  
iuris prescripto agatur.

Qualiter à piorum locorum administratoribus aliter plectendis,  
pecunia mutuo non dandæ, nec accipiendæ.

Cap. I X.

**E**piscopus id sedulò prohibeat, ut, que fabricæ, Hospitalia, sodalitates, &  
qua alia cuiusvis generis pialoca instituta non sunt, ad pecuniam mutuo  
dandam; eorum administratores ne ulla cause specie, cuiquam homini, nec  
etiam universitati loci, aut uicinijs dent mutuo.

Quod si ipsi administratores mutuo uel dederint, uel, quod grauius est, ab  
ijs locis sumpserint; ab earum administratione statim amoti sint; indigniq; cen-  
seantur, qui per sex annos illorum, aliorumve piorum locorum administratio-  
nem gerant: Tum etiam illorum praefectus, quovis nomine vocetur, qui huic  
rei consenserit, excommunicationis pœnam subeat.

Soda-

Sodalitates disciplinorum ab Episcopo qualiter visitandæ.  
Cap. X.

**S**odalitates quascunque, seu Confratrias, que disciplinorum nomine visitantur, Episcopus, ut Tridentino Concilio iussum est, visitat, liberosque, vel constitutionum, vel meditationum, orationumve si qui in eisdem extant, fidiosè recognoscet; nè quid falsum, commentitiumve, aut apocryphum in illo sit: & si quæ inuenierit, quæ emendationem desiderent, illa vel omnino tollere, vel emendare curet.

Confratriæ disciplinorum ad quam regulam redigendæ, & contumaces qualiter puniendi. Cap. X I.

**E**sdem item confratrias in eam pristinam disciplinorum regulam redigere curet, quæ iussum Metropolitani recognita, & emendata, & huic temporis rationi accommodata, ad communem earum sodalitatum usum editum est Mediolani.

*Si quæ verò hoc decreto precepta illi vel contempserint, vel neglexerint, aliaq; non obierint, quæ ad eorum sodalitatis officium pertinent; pro rei gravitate severius ab Episcopo corripiantur: sin autem emendari nulla alia ratione poterunt, eorum sodalitates extinguantur eiusdem Episcopi iudicio.*

In hospitalibus doctrina Christiana qualiter instituenda.

Cap. X I I.

**P**roochus eam ineat rationem, vt & in hospitalibus, & in alijs pisis locis, vbi plures, vel mares, vel fœminæ curantur, aut aluntur, hoc tradenda doctrinæ Christianæ institutum introducatur; quo illi pascantur hoc praeterea spirituali cibo.

Qualiter correctionis fraternæ sodalitas erigenda; & eidem regulæ præscribendæ. Cap. X I I I.

**M**ulta mala existunt ex prætermisso, & valde his temporibus negliguntur, fraternæ correctionis officio debito, ac necessario: quamobrem cureret Episcopus, in sua non solum urbe, sed in dieceσe etiam, aliquam hominum, qui moribus, vitaq; innocentia grauiores sint, sodalitatem constituere; que in hoc fraternæ correctionis officium Christiana charitate incumbat: aut hoc ipsum officij munus alteri sodalitati adscribi studeat, quæ id rectè præstare possit.

*Cui sodalitati certas fraternæ corrigendi regulas præscribat, studio, et opera probatorum Theologorum.*

terna est opus misericordia, & pietatis spiritualis, & magis meritoria quam misericordia corporalis, quo circa Gen. 21. legitur, quod Abraham postquam iurauit Abimelech se cum eo facturum misericordiam statim cum corripuit. Ad hoc tenentur Prælati ex officio, alij vero ex charitate, Episcopos autem admonentes. Concil. Trident. Sess. 13. c. 1. de refor. sic ait, vt se pastores, non percuatores esse meminerint, atque ita præesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominentur, sed illos tanquam filios, & fratres diligant, & paucis interiectis, inquit, illos obfocent, increpant, in omni bonitate, & patientia, cum sapientia plus erga corrigendos agat benevolentia, quam auctoritas, plus exortatio, quam comminatio, plus caritas, quam potestas, facit. c. 2. 10. q. 3. in fine.

Disci-

Disciplinorum, & pénitentium sodalitates quomodo instituenda  
& commemoratione suarum indulgentiarum annua com-  
munione, processione, & alijs fouendæ.

Cap. X I I I I.

**Q**uo maior in dies ad Christianę pietatis studium progressus sit fidelium;  
id curet Episcopus, vt cum disciplinorum, pénitentiumve sodalita-  
tes, aliasve huiusmodi frequentes instituat; tum institutas omni pastorali stu-  
dio adiuuet & ad conseruandas illas disciplinæ, ac pénitentie rationes, &  
ad alias exitandas spiritualium virtutum progressiones. Id quod facilius fiat,  
ardentiori q̄ studio, quotannis aliquando, prout ē re eſe uiderit, literas pro-  
mulgari iubeat; <sup>a</sup> quibus Greg. X I I I. præclarum spiritualis Indulgentiæ  
donum liberaliter in domino illis concessit, qui ijs sodalitatibus adscripti, si-  
bi flagella, disciplinamq̄ certis statutis diebus adhibuerint.

Præscribat item diem certum, quo in singulos annos illarum sodalitatum  
homines, qui in Vrbe sunt, uno loco omnes, qui in diœcessi, omnes itē suo quiq;  
in oppido, lccore in vnum conuenientes; primūm contriti, et confessi Sacram  
Eucharistiam sumant; tum solennem processionem agant, perpetua, grataq;  
memoria prosequentes concessi sibi spiritualis doni gratiam.

<sup>a</sup> Subdat.  
12. Decem-  
br. 1572.  
eiudem  
Pontific.  
anno 1.

Hospitalia, aliaque pia loca, & sodalitates, qualiter ab Episcopo  
visitanda. Cap. X V.

**H**ospitalia item, aliaq; pia singula loca, & sodalitia, pro auctoritate, fa-  
cilitateve, & Canonum iure, <sup>b</sup> & decretis Tridentinis sibi data, in  
singulos annos Episcopus visitet: Et quā laicalia etiam, et merē priuata sunt,  
in ijs, que ad obseruandam piam testatorum voluntatem spectent, uisitando  
corrigat, & reformet.

<sup>b</sup> Sess. 22.  
ca. de ref.  
8. sup. co.  
c. 10.  
Rationes  
admini-  
stratio  
nis exi-  
gat Epi-  
scop⁹ quo  
tannis, in  
fra, cod.  
cap. 21.

Ratio administrationis bonorum Ecclesiasticorum; & inuenta-  
rium, etiam à laicis qualiter exigatur.

Cap. X V I.

**V**æcunque bona siue mobilia, siue immobilia, iurave ad Ecclesiam,  
etiam quæ sit iuris patronatus laicorum, quanis ratione pertinentia, à  
laicis quouis nomine administrantur; de eorum rationibus diligenter conqui-  
rendis, & inuentorio rectè conficiendo, plane præstetur, quod primo Con-  
cilio provinciali decretum, ac sanctum est de reliquis, alijs siue bonis, & in-  
ribus Ecclesiasticis.

Sup. de  
reb. eccl.  
nō alien.  
cap. 1.

Rationis, & inuentarij ut supra tria exempla, qualiter fienda,  
& asseruanda. Cap. X V I I.

**Q**varum rationum, & inuentarij exempla tria, publici notarij testimo-  
nio munita, conscribantur; quorum unum apud eos, qui administrant;  
alterum apud Sacerdotem, Rectorum Ecclesie asseruetur; Tertium ad Ar-

Sup. de  
reb. eccl.  
nō alien.  
cap. 2.

chi-

chiuum Episcopale afferatur: quod cautius eorum bonorum, & inrium conseruationi consultum perpetuò sit.

Præfetis fabricæ Ecclesiarum, sodalitatum, hospitalium, aliorumque locorum piorum monitiones, & ordines traduntur.

Cap. X V I I I .

**P**refectis, Rectoribus, ministris, aut alijs quo cunque nomine nuncupatis, fabricæ Ecclesiarum, sodalitatum, scholarum, & hospitalium, piorumq; cuiusvis generis aliorum locorum curatoribus, etiam laicis, hæc de ijs ipsis decreta præscribenda, & addenda etiam censuimus.

Quicunque piorum lucorum administrationem, procurationemve suscipiunt, gerunt ve; illud in primis sæpe meminisse debent, se pauperum, pupillorum, viduarum, senum, egestate, aut egritudine laborantium, peregrinorum, & aliorum id generis hominum, aliena ope egentium, prout propria, vniuersitate loci instituta ratio est, curam sustinere: Et illam quidem tanti esse, ut cum potissimum Episcopo, tanquam communi omnium, & eorum principi miserabilium hominum parente, ea sacrosanctis Canonum legibus commissit; cum quicquid in illos, vel misericordia, vel beneficio, vel opera, vel opis, vel officiis confertur; quidquid ve rursus damni, detrimenti, iniuriæ ve inferitur; id omne Christus Dominus sæpe in Euangelio demonstrat in se collatum esse; ac propterea se in die Iudicij, prout bene illis factum, aut neglectum, omissum ve, in eorum necessitatibus subleuandis erit, retributurum. Quare primò ij valde current, ut omnibus suscepti munera partibus satisfiant: deinde videant, ut nihil quicquam à curæ, quam gerunt, ratione alienum, vlo modo, paclote admittant: tum id sollicitè studeant, ut quæ officia illis pro administrationis suspectæ munere debent, ea obteant; atque adeo præsent, omnipotest charitatis affectu, ob oculos maxime in ijs ipsis proposito semper Christo Domino, cum illis, & alendis, & vestiendis cibum, potum, uestitum, aliasve curam, atque operam ministrant.

Non suis, sed eorum, quorum curam suscepunt commodis, atque utilitatibus seruant.

Omnibus piè consulant; nec ullam partem pro suspectæ curationis, procurationisve officio negligant.

Munus, quod gerunt, sæpe sibi proponant, ciusmodi esse; in quo non profanæ cuiusquam administrationis, negotij ve, sed sanctæ, spiritualis, actionis partes, atq; officia, & Deo gratissima charitatis opera exequantur, piè, religiose, & quædà diligentissime.

Cum capitula, congregationsve habent, tum initio, tum in fine, sanctis precibus, & orationibus in libro officijs Beatissimæ Mariæ Virginis, eo nomine prescriptis, utantur.

Cum uero aliquid aggrediuntur, quod ad curæ suæ rationes pertinet; initium à pia oratione faciant; ut quod inchoatur, bene salutariterq; succedat.

Omni

*Omnis denique morum gravitate, ritu & integritate, pietatis religione, & spiritualium exercitationum, Episcopo probatarum, quas inter se collegiatim, præstent, studijs, tales se præbeant; Ut eorum locorum rectam aministracionem, piamq; institutionem non solum conseruent, sed optimis progressionibus, Deo auctore, adiuuent, atque amplifcent.*

*Qui locorum piorum sumptibus gratis aluntur, curantur ve, aut ad litterarum, aliarumve artium disciplinam insituntur, ratio postulat, pietatis studijs, atque exercitationibus, eos præ ceteris deditos esse; eorumq; precibus animas illorum adiuuari, à quibus illud subsidij relictum est, ad eiusmodi pīj instituti sustentationem.*

*Quare illud eorum locorum curatores, vel Præfectos, ac sacerdotes præsertim, qui in ijs spiritualem curam gerunt, monemus, ut ab ijs, qui ibi aluntur, si legere norint, statas de Beata Maria Virgine preces horarias; si uero rudes sint, saltem de Beata Virgine Coronam, in singulos dies, piè præstari, sedulo current.*

Qualiter pauperes monendi sint, vt ob receptas eleemosynas, pro primis largitoribus piè precentur.

## Cap. X I X.

**Q**ui præterea eleemosynam dant, hoc illos, qui accipiunt, sæpe moneant; vt pro ijs, qui bona reliquerunt, piè precentur. Id uero præfetur, cum in locis pījs, tum ubi cunque eleemosynarum distributio fit. Hoc sanè, ut Episcopo curæ sit item.

Ne officia sint diurna, qualiterque libri administrationis teneendi, & eiusdem ratio sit reddenda.

## Cap. X X.

**P**iorum locorum procuratores, ministriue etiam inferiores, caendum est ualde, ne diutius, quam par est, in curatione, administratione sibi commissa perseverantes, rerum sibi arrogant imperium. Porro si alias idonei sunt ad alia munera eorundem locorum gerenda, eosdem transferri licebit; nisi ex illis sint, quos superioribus decretis, certo tempore, quibusdam muneribus uacare, iussum est: Ad hoc curetur omnino, ut gestæ procuratiois, administrative munieris rationes saxe, diligenterq; reddant. Quamobrem formula præscribatur, qua, & diaria, & Codices rationum non coniectos, sed in ordinem, recteq; confessos teneant; ut inde facile ducatur omnis explicata ratio, tum accepti, tum expensi.